
Ordinanza n. 5 del 17/01/2016 
          
OGGETTO: 
__________________________________________________________________________________________
 
Sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado e della scuola
paritaria dell'Infanzia "Madonna Divino Amore", per il giorno 18 gennaio 2016.  
__________________________________________________________________________________________
 

IL SINDACO

RILEVATO che le precipitazioni nevose che si sono susseguite a partire  dalle  prime ore  del pomeriggio del
16/01/2016  e  per  le  successive  24/36  ore  hanno  reso  altamente  probabile  l' insorgere  di  rischi  per
l' effettuazione del servizio trasporto scolastico e pericolo concreto per l' incolumità e la sicurezza degli alunni
delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale;

PRESO ATTO della nota dell' Ufficio Scolastico Regionale per l' Abruzzo n. 1479 del 25 febbraio 2005, con
la quale si ribadiva che le ordinanze di chiusura delle scuole emesse dai sindaci a causa di eventi naturali e/o
calamitosi debbono  essere  riferite  alla  sola  sospensione  delle  attività  didattiche  e  non  anche  dell' attività
lavorativa  del  personale  scolastico;  in  caso  di  sospensione  dell' attività  anche  degli  uffici  amministrativi,
analoga  disposizione  dovrebbe  adottarsi pure  per  tutti gli altri uffici pubblici del territorio  comunale  (nota
prot.  n.  1700  del  17  febbraio  2005  della  Direzione  Generale  dell' Ufficio  Scolastico  Regionale  per
l' Abruzzo);

PRESO ATTO della nota del 04.01.2011 n. 275 dell' Ufficio Territoriale del Governo di Pescara, in base alla
quale  si richiama  l' attenzione  dei Sindaci a  limitare  l' oggetto  delle  ordinanze  alla  sola  sospensione  delle
attività didattiche e non anche alla sospensione delle attività lavorative;

CONSIDERATO CHE con precedente  Ordinanza n° 04 del 17/01/2016  è  stato  attivato  il COC  a  partire
dalle  ore  06:30  del  17/01/2016  per  emergenza  meteo  (rischio  idrico  e  idrogeologico  diffuso  su  tutto  il
territorio comunale e rischio neve);

PRESO ATTO dell' avviso di condizioni meteorologiche avverse  emanato alle  ore  16:45 del 17/01/2016  da
parte del Centro Funzionale  d' Abruzzo della  Protezione Civile  –  Servizio AllarMeteo –  recante  il seguente
testo: «Il Centro  Funzionale  d'Abruzzo  comunica  che  è  stato  emesso  dal  Dipartimento  della  Protezione
Civile  Nazionale  l'Avviso  meteorologiche  avverse  AVVISO  N.°  16011  PROT.  DPC  RIA/1995  DEL
17.01.2016,  recante:  “DAL  POMERIGGIO  DI  OGGI,  DOMENICA  17  GENNAIO  2016,  E  PER  LE
SUCCESSIVE 18-24 ORE SI PREVEDE IL PERSISTERE DI VENTI FORTI O DI BURRASCA DAI
QUADRANTI SETTENTRIONALI SU ABRUZZO, MOLISE, PUGLIA, BASILICATA, CALABRIA
E  SICILIA.  MAREGGIATE  LUNGO  LE  COSTE  ESPOSTE.  DALLA  SERATA  DI  OGGI,
DOMENICA 17 GENNAIO 2016, E PER LE SUCCESSIVE 9-12 ORE SI PREVEDE IL PERSISTERE
DI  NEVICATE  SU  MARCHE,  ABRUZZO  E  MOLISE  FINO  AL  LIVELLO  DEL  MARE,  CON
APPORTI  AL  SUOLO  COMPLESSIVI  MODERATI;  [...OMISSIS...]".  Si  raccomanda  alle
Amministrazioni comunali,  al fine  di garantire  la  salvaguardia  della  popolazione  e  la  riduzione  di  possibili
disagi: -  di verificare  la  disponibilità  del proprio  personale;  -  di  verificare  la  disponibilità  e  l'efficienza  di
materiali e mezzi a disposizione delle stesse; - di contattare preventivamente le eventuali ditte  convenzionate
per  lo  sgombero  neve;  -  di  mettere  in  atto  ogni  altra  misura  necessaria  e  prevista  nei  piani  di
emergenza/piani neve.»;

SENTITI i Dirigenti degli Istituti Scolastici presenti nel territorio comunale;

RITENUTO  opportuno  procedere  alla  sospensione  delle  attività  didattiche  delle  scuole  di  ogni  ordine  e

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 5 del 17/01/2016 - Pagina 1 di 2



grado nel territorio comunale, per il giorno 18 gennaio 2016;

VISTO l' art.  54, comma 1, lettera  b, del Decreto  Legislativo  n.  267, del 18  agosto  2000, che  disciplina  il
potere del Sindaco, quale Ufficiale di Governo, di adottare ordinanze contingibili ed urgenti, per prevenire  ed
eliminare gravi pericoli che minacciano l' incolumità pubblica;

ORDINA

1. la  sospensione  delle  attività  didattiche  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  presenti  nel  territorio
comunale  e  della  scuola  paritaria  dell' Infanzia  “Madonna Divino Amore”  e  non  anche  dell' attività
lavorativa  del personale  scolastico, in virtù della  normativa  e  per  i motivi riportati nelle  premessa,
per il giorno 18 gennaio 2016 (lunedì);

2. la  trasmissione, a  cura  dell' Ufficio  Pubblica  Istruzione,  della  presente  ordinanza  al Centro  Servizi
Amministrativi della  Provincia  di Pescara,  alle  istituzioni scolastiche,  ai soggetti gestori dei servizi
scolastici, nonché agli organi di informazione per la più ampia divulgazione.

Dal Municipio, 17 gennaio 2016.

IL SINDACO
Gabriele Florindi

__________________________________________________________________________________________
 
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La f irma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 5 del 17/01/2016 - Pagina 2 di 2


